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اندیشکده کوئینسی بررسی کرد
تبعات دکترین نیکسون در خاورمیانه

اندیشکده کوئینسی در تحلیلی نوشت که رئیس جمهوری ریچارد نیکسون 
۵۰ سال پیش به شاه ایران التماس کرد: »از من محافظت کن«. نیکسون با طرح 
این موضوع، دکترینی را با نام خود در خلیج فارس آغاز کرد که گرچه برخی 
آن را محدود به دهه ۱۹۷۰ می‌دانند، اما علیرغم اینکه یک فاجعه راهبردی و 
انسانی بود تا به امروز سیاست ایالات متحده را در قبال منطقه شکل داده است.

به گزارش سرویس بین‌الملل »انتخاب«، در ادامه این مطلب آمده است: در 
۳۱ می ۱۹۷۲، نیکسون و شاه به طور خصوصی در کاخ سعدآباد تهران ملاقات 
 ۱۵-F ۱۴ و-F کردند. برای اولین بار، نیکسون با فروش جنگنده‌های جت
و بمب‌های هدایت لیزری، برخی از پیشرفته‌ترین سلاح‌ها در زرادخانه ایالات 
متحده، به ایران موافقت کرد. در مقابل، نیکسون از شاه خواست که ایران از این 
سلاح‌ها برای حفاظت از منافع ایالات متحده در منطقه خلیج فارس استفاده کند.

با توجه به محدود شدن امکان اعزام نیرو‌های آمریکایی به خارج از کشور بعد 
از جنگ ویتنام، نیکسون متحدان خود را در سراسر جهان تحت فشار قرار داد 
تا سهم بیشتری از بار دفاعی-نظامی جنگ سرد بپذیرند، استراتژی که دکترین 
نیکسون نام گرفت. نیکسون ایران را شریک ایده آلی در خلیج فارس برای مقابله 
با نفوذ رو به رشد شوروی در کشور‌های همسایه با توجه به روابط نزدیک شاه با 

ایالات متحده و افزایش درآمد‌های نفتی ایران می‌دانست.
شاه که آرزو داشت ایران را به عنوان قدرت نظامی بی‌رقیب خلیج فارس 
تثبیت کند، دکترین نیکسون را پذیرفت و مسابقه عظیم صادرات تسلیحات را 
در این منطقه آشفته آغاز کرد که تا امروز ادامه دارد. در اوایل جنگ سرد، ایالات 
متحده با بریتانیا و فرانسه برای محدود کردن فروش تسلیحات به کشور‌های 
حاشیه خلیج فارس از جمله ایران هماهنگ شده بود. در طول دهه ۱۹۶۰، دولت 
ایالات متحده تعداد تسلیحات قابل فروش به ایران را محدود کرد، زیرا نگران 
بود شاه، در صورت کنترل نشدن، هزینه‌های زیادی را برای تسلیحات خارجی 
به قیمت توسعه اقتصاد ایران هزینه کند و این مسئله حمایت ایرانی‌ها از پادشاه 

را به خطر می‌اندازد.
نیکسون پس از دیدار با شاه در ماه مه ۱۹۷۲ به دولت ایالات متحده دستور 
داد که از سیاست خویشتن داری فروش تسلیحات به ایران دست بردارد. از سال 
۱۹۷۰ تا ۱۹۷۴، قرارداد‌های فروش تسلیحات و خدمات نظامی ایالات متحده با 
ایران بیست و سه برابر شد. در اواخر دهه ۱۹۷۰، شاه به خرید‌های گران قیمت 
خود، از جمله تعداد زیادی F-۱۴، چهار ناوشکن موشکی پیشرفته، و هفت 

هواپیمای تجسسی آواکس با فناوری پیشرفته ادامه داد.
رشد عظیم نظامی ایران به یک مسابقه تسلیحاتی در خلیج فارس دامن 
زد. عراق، در پاسخ به قدرت فزاینده ایران و ارائه تسلیحات برای شورشیان 
کرد عراقی، دستیابی به تسلیحات خود از اتحاد جماهیر شوروی را افزایش داد. 
عربستان سعودی در واکنش به افزایش نیرو‌های مسلح عراق، خرید تسلیحات 

آمریکایی از جمله ۶۰ جنگنده F-۱۵ را در سال ۱۹۷۸ به سرعت افزایش داد.
اما در اوایل سال ۱۹۷۹ شاه در انقلاب ایران سرنگون و آیت‌الله روح‌الله خمینی 
به‌شدت ضد آمریکایی جایگزین او شد. بسیاری از مردم ایران به دلیل هزینه زیاد 
شاه برای خرید تسلیحات از آمریکا، به جای سرمایه‌گذار در برنامه‌های توسعه‌ای 
و بهبود سطح زندگی مردم، علیه شاه قیام کردند و این موضوعی بود که ]امام[ 
خمینی مرتباً در سخنرانی‌های انقلابی خود به آن پرداخت. دکترین نیکسون به 

تغییر ایران از متحد به دشمن ایالات متحده کمک کرده بود.
علی رغم سقوط شاه، ایالات متحده دکترین نیکسون را دو چندان کرد و 

امیدوار بود که فروش تسلیحات به متحدان عرب بتواند ایران را مهار کند. 

استراتژیک

سفر امیرعبداللهیان به ترکیه
خبرگزاری آناتولی اعلام کرد که حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران 
روز دوشنبه آتی به ترکیه خواهد رفت.این خبرگزاری نوشت که این سفر، 

اولین سفر رسمی امیرعبداللهیان به ترکیه به شمار می‌رود.
 بر اساس این گزارش، در سایه بحران جهانی غذا به دلیل جنگ اوکراین 
و روسیه، ترکیه در دو هفته آتی میزبان وزرای خارجه ۹ کشور خواهد بود.

در همان روز نشستی سه جانبه میان وزرای خارجه ترکیه، آذربایجان و 
ترکمنستان برگزار می‌شود. وزرای خارجه مقدونیه، هلند، روسیه، آلمان، نروژ 

و ایرلند نیز در این مدت به ترکیه می‌روند.

حمایت ایران از تمدید آتش بس در یمن
سخنگوی وزارت امور خارجه از موافقت طرف‌های درگیر در یمن با 
پیشنهاد فرستاده ویژه دبیرکل سازمان ملل جهت تمدید آتش‌بس در این 

کشور به مدت دو ماه دیگر استقبال کرد.
به گزارش ایرنا، سعید خطیب‌زاده از موافقت طرف‌های درگیر در یمن با 
پیشنهاد فرستاده ویژه دبیرکل سازمان ملل جهت تمدید آتش‌بس در این 

کشور به مدت دو ماه دیگر استقبال کرد.
سخنگوی وزارت امور خارجه اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران امیدوار 
است در پرتو تلاش‌های مذکور شاهد رفع کامل محاصره، ایجاد آتش بس 
پایدار و دستیابی به راه‌حل سیاسی باشیم.  خطیب‌زاده تاکید کرد: جمهوری 
اسامی ایران براساس دیدگاه راهبردی و سیاست‌های اصولی خود همواره 
راهکار بحران یمن را سیاسی دانسته و از تمام ظرفیت خود به منظور پیشبرد 

صلح عادلانه مبتنی بر واقعیت‌های یمن بهره گرفته است.

نقشه مشترک آمریکا و بریتانیا با سازمان ملل در عراق
جلسه اخیر »آلینا رومانوسکی« سفیر آمریکا با همتای بریتانیایی خود »مارک 
برایسون ریچاردسون« و نیز »جنین پلاسخارت« سفیر و نماینده دبیرکل سازمان 
ملل در امور عراق زیر سقف سفارت آمریکا در بغداد با توجه به سوابق این افراد، 
نگرانی‌هایی را در داخل عراق برانگیخته است. به گزارش ایرنا، دیدار این سه 
سفیر دو روز پیش در سفارت آمریکا در منطقه سبز بغداد درحالی انجام شد که 
توجه به تحرکات اخیر این سفرا در عراق از نگاه ناظران، سناریوهای جدیدی را 
پیش روی عراق خواهد گشود. یک بیانیه کلی درباره این دیدار نیز صادر شد که 
تقریبا همه چیز را در عراق شامل می‌شود؛ از محیط زیست و فروش نفت گرفته 

تا مسائل حاکمیتی.
در این بیانیه که سفارت آمریکا در عراق منتشر کرده آمده است: طرف‌ها در 
این دیدار پیرامون عراق و محورهای مرتبطی مانند حاکمیت، حمایت اقتصادی، 
تلاش برای مبارزه با فساد، مستقل شدن بخش انرژی، آب و هوا، حمایت از 
حقوق بشر و فراهم‌آوری کمک‌های بشردوستانه برای افراد آبرومند به تبادل 
نظر پرداختند. برخی ناظران و فعالان شبکه‌های اجتماعی در عراق می‌گویند 
این دیدار از ابعاد متعددی نگران کننده است به ویژه اینکه به گفته برخی 
کارشناسان، آلینا رومانوسکی سفیر جدید آمریکا در بغداد به عنوان مامور سابق 
سازمان جاسوسی آمریکا )سیا(، متخصص امور تروریسم و ایجاد آشوب است اگر 
چه در ماموریت اولیه خود برای عادی سازی روابط عراق با رژیم صهیونیستی، 
فعلا با درایت نمایندگان پارلمان عراق ناکام مانده است؛ اقدامی که پیشتر هم 

در کویت و در همین جایگاه سفارت، آن را آزمود و به در بسته خورده است.
واقعیت این است که تحرکات آشکار آمریکا و انگلیس در صحنه سیاسی عراق 
و ارتباط گرفتن با شخصیت‌ها، رهبران سیاسی و سران عشایر به شدت جوی از 

نگرانی را از تبعات این تحرکات دامن زده است.
سفیر انگلیس در عراق در روزهای اخیر تحرکات خود را به طور ویژه بر روی 
مناطق سنی نشین به خصوص الانبار متمرکز کرده در حالی که واشنگتن با 
شروع به کار آلینا رومانوسکی سفیر جدید خود در بغداد به دنبال بازگشایی 
مجدد کنسولگری اش در بصره است. دبیرکل کتائب سید الشهداء درخصوص 
تحرکات آمریکا گفته است که برنامه ای برای بازگشایی مجدد کنسولگری »شر« 
آمریکا در بصره وجود دارد تا بار دیگر آتش اختلافات را در مناطق جنوبی عراق 
شعله ور کنند. »ابوآلاء الولائی« در توئیتی تاکید کرد که به اعتقاد ما گشایش 
مجدد کنسولگری آمریکا در بصره، آغازی برای سناریوی هرج و مرج در جنوب 

است و باید همه با هر امکاناتی که دارند جلو این کار را بگیرند.
کنسولگری آمریکا در بصره به دلیل دخالت‌های آن در جریان اعتراضات 
اکتبر ۲۰۱۹ که منجر به استعفای دولت منتخب »عادل عبدالمهدی« شد، از 
بیم حملات انتقام جویانه گروه‌های عراقی، تا به امروز مسدود است. اما در غرب 
عراق و به طور مشخص استان الانبار ، شیخ »سطام ابوریشه« از سران عشایر 
موثر در مبارزه با گروه تروریستی داعش در الانبار، روز گذشته، پرده از پیام و 
درخواست محرمانه سفارت انگلیس در بغداد برای عدم مقاومت وی در برابر 
طرح‌های سیاسی »محمد الحلبوسی« رئیس پارلمان و از رهبران سیاسی این 

استان برداشت.

دیپلماتیک

کوتاه از دیپلماسی

گروه سیاسی – هدیه گل محمدی: 
نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در 
وین در پیامی مطرح کرد که موضوع ایران 
به احتمال زیاد، اواخر هفته جاری در شورای 
حکام برررسی خواهد شد. گفته می‌شود که 
آمریکا و تروئیکای اروپایی پیش نویس یک 
قطعنامه علیه تهران را آماده کرده اند که با 

واکنش تند ایران مواجه شد. 
نماینده روسیه در  اولیانوف«،  »میخائیل 
سازمان‌های بین‌المللی در وین در صفحه 
توییترش در واکنش به اظهارات تحلیل‌گری 
که گفته بود موضوع ایران در شورای حکام 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از روز دوشنبه 
با آغاز دور جدید نشست شورا بررسی خواهد 
شد، نوشت: در واقع مسئله ایران توسط شورای 
حکام آژانس، به احتمال زیاد روز چهارشنبه 

بررسی خواهد شد.
اولیانوف همچنین روز شنبه در توئیتی 
نوشت: اگر هفته آینده آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی قطعنامه غرب درباره ایران را تصویب کند، 
چشم‌انداز تکمیل موفقیت آمیز مذاکرات وین و 

احیای برجام مبهم‌تر خواهد شد.
وی خاطر نشان کرد:‌ اگر اتحادیه اروپا 
می‌خواهد به توافق برسد، باید )به‌جای 
قطعنامه( تلاش‌های دیپلماتیک بیشتری انجام 

دهد.
اظهارات اولیانوف در پی این مطرح 
می‌شود که خبرگزاری رویترز چهارشنبه 
گذشته گزارش داد، آمریکا، فرانسه، انگلیس و 
آلمان]تروئیکای اروپا[ پیش‌نویس یک قطعنامه 
برای ارائه به نشست هفته بعد شورای حکام 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را تهیه کرده‌اند 
که از ایران می‌خواهد به سوالات باقی‌مانده 
آژانس درباره ذرات اورانیوم پیدا شده در سه 

محل توضیح دهد.
رویترز نوشته که در پیش‌نویس این قطعنامه 
که روز چهارشنبه رویترز آن را رویت کرده، 
آمده است، شورای حکام »از ایران می‌خواهد 
فورا برای اجرای تعهدات قانونی‌اش اقدام کرده 
و بدون اتلاف وقت به پیشنهاد مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی برای همکاری بیشتر 
جهت شفاف‌سازی و حل و فصل مسائل 

باقی‌مانده پادمانی عمل کند.«
خبر تهیه این پیش نویس در پی این منتشر 
شد که اخیرا آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در 
گزارشی مدعی شد، ایران همچنان به سوالات 
در خصوص منشاء ذرات اورانیوم یافت‌شده 
در سه سایت هسته‌ای اعلام‌نشده پاسخ نداده 

است.
خبرگزاری رویترز در این باره نوشته بود: 
در گزارش فصلی آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی که روز دوشنبه)۹ خرداد( به رصد رویترز 
رسیده است، آمده که ایران همچنان نتوانسته 

که توضیحاتی که اعتبار فنی داشته باشند در 
خصوص یافته‌ها در این سایت‌های هسته‌ای 

ارائه دهد.
رویترز ادامه داد: در این گزارش آمده است، 
»مشکلات پادمانی درخصوص این سه مکان 

همچنان برجسته است.«
این خبرگزاری همچینن نوشت: در گزارش 
فصلی جداگانه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
که آن نیز به رصد رویترز رسیده است، آمده که 
ذخایر اورانیوم با غنای ۶۰ درصد ایران با رشد 
تقریبی ۹.۹ کیلوگرم به میزان ۴۳.۱ کیلوگرم 

رسیده است.
عرب‌نیوز نیز گزارش داد که میزان ذخایر 
اورانیوم غنی‌سازی شده ایران به ۱۸ برابر حدود 
تعیین‌شده در توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ رسیده 

است.
کاهش امید اروپا

در این میان، جوزپ بورل، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا روز شنبه در توییتی 
نوشت: مجددا با امیرعبداللهیان گفت‌وگویی 
داشتم. احتمال دستیابی به توافق و بازگشت به 
برجام رو به کاهش است اما همچنان می‌توانیم 
با تاش مضاعف به آن دست یابیم. من به 
عنوان هماهنگ‌کننده در هر زمانی آماده‌ام تا 
رسیدن به راه‌حل به آخرین مشکلات باقی‌مانده 

برجسته را تسهیل کنم.
گفته شده بود که وزیر امور خارجه ایران 
در این گفتگوی تلفنی، با اشاره به عزم و اراده 
دولت جمهوری اسلامی ایران برای رسیدن به 
توافقی خوب، قوی و پایدار، اقدام اخیر آمریکا و 
سه کشور اروپایی در تهیه پیش نویس قطعنامه 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را رفتاری بر 
خلاف رویه دیپلماسی، شتاب‌زده و غیرسازنده 
خواند که موجب سخت تر و پیچیده‌تر شدن 

روند مذاکرات خواهد شد. امیرعبداللهیان با 
اشاره به قانون مجلس شورای اسلامی هشدار 
داد هر گونه اقدام سیاسی از سوی آمریکا و سه 
کشور اروپایی در آژانس، بی تردید با واکنش 
متناسب، موثر و فوری جمهوری اسلامی ایران 

مواجه خواهد شد.
رئیس دستگاه دیپلماسی ضمن قدردانی 
از تلاش‌های جوزف بورل، بار دیگر بر آمادگی 
و اراده ایران برای ادامه و به نتیجه رسیدن 
مذاکرات در مسیری واقع بینانه و مورد توافق 

تاکید کرد.
امیرعبداللهیان با اشاره به اقدامات مخرب 
اسرائیل كه خود مجرم اصلی فعالیت‌های 
غيرقانونی هسته ای در جهان است، سفر 
گروسی مدیرکل آژانس به تل آویو در آستانه 
نشست شورای حکام را در تعارض با رعایت 
اصل بی‌طرفی و جایگاه فنی و حرفه‌ای آژانس 

خواند.
هشدار امیرعبداللهیان
حمایت ضمنی مسکو

از سوی دیگر، وزیر امور خارجه کشورمان و 
»سرگئی لاوروف« وزیر امور خارجه فدراسیون 
روسیه در تماس تلفنی در خصوص مهم ترین 
مسائل روابط دو جانبه، منطقه ای و بین المللی 

گفتگو و تبادل نظر کردند.
حسین امیرعبداللهیان آخرین وضعیت 
مناسبات دو کشور را با وزیر خارجه روسیه 
مورد بررسی قرار داد و موضوعات متنوع حاصل 
از مذاکرات دو رییس جمهور ایران و روسیه 

راپیگیری کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به 
استمرار تبادل پیام‌ها میان ایران و آمریکا از 
طریق اتحادیه اروپا برای رفع تحریم در دو 
ماه اخیر، اقدام غیر سازنده آمریکا و سه کشور 

اروپایی در تهیه پیش نویس نشست شورای 
حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و فضاسازی 
رسانه ای علیه ایران را مخل روند مذاکرات 

دانست.
 وزیر امور خارجه همچنین با اشاره به تهیه 
نقشه راه همکاری‌های ایران و آژانس در آخرین 
سفر رافائل گروسی به تهران، تاکید کرد عواقب 
و پیامدهای تصویب هرگونه قطعنامه ضد ایرانی 
در نشست هفته آتی آژانس متوجه طرف‌هایی 

است که مخل مسیر دیپلماسی هستند.
سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه نیز 
در این گفتگوی تلفنی، ضمن ابراز خرسندی از 
سفر رسمی خود در آینده به ایران، مناسبات و 
همکاری‌های تهران و مسکو را در همه ابعاد رو 

به گسترش دانست.
وزیر امور خارجه روسیه، بر مخالفت قطعی 
مسکو با پیش نویس قطعنامه آمریکا و سه 
کشور اروپایی در شورای حکام آژانس تاکید 
کرد.  لاورف افزود: این پیش نویس فاقد هرگونه 
تاثیر مثبتی  است و موضوعات در دستور کار 
همکاری ایران و آژانس باید در مسیر فنی 

آژانس حل و فصل گردد.
سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران در نشست خبری اخیرش درباره 
گزارش آژانس گفت:‌ متأسفانه این گزارش 
بازتاب‌دهنده واقعیت گفت‌وگوهای ایران و 
آژانس نیست. بعد از توافقی که بین ایران و 
آژانس در تهران انجام شد به صورت مکتوب 
ایران پاسخ‌هایی را به آژانس ارائه کرد و چند 
دور نشست‌های مفصل به صورت حضوری 
برگزار شد که پاسخ‌های فنی و ارائه مستندات 

از سوی ایران صورت بگیرد.
خطیب‌زاده با بیان اینکه این گزارش همانی 
است که آقای گروسی در پارلمان اروپا پیش 

از دور سوم گفت‌وگوهای ایران و آژانس به 
صورت شتابزده اعلام کرد، گفت:‌ این گزارش 
از همان موقع و حتی قبل از نشست ایران و 
آژانس جمع‌بندی شده بود و به نظر می‌رسد 

که شتابزدگی در این جمع‌بندی وجود دارد.
سخنگوی وزارت خارجه ایران با تأکید بر 
اینکه بنابراین آنچه که در این گزارش دیده 
می‌شود چیز جدیدی نیست، افزود: گزارش 
ارائه شده منصفانه و متوازن نیست و بیم 
آن می‌رود که فشار صهیونیست‌ها و برخی 
کنشگرها باعث شده باشد مسیر گزارش معمول 
آژانس از فضای فنی به سیاسی منتقل شود و 

انتظار ما این است که این مسیر اصلاح شود.
به دنبال انتشار خبر تهیه پیش‌نویس 
قطعنامه‌ای درباره ایران توسط آمریکا و 
تروئیکای اروپا، ند پرایس، سخنگوی وزارت امور 
خارجه آمریکا در یک نشست خبری در پاسخ به 
سوالی در این باره گفت: ما در چند روز اخیر در 
این باره صحبت کرده‌ایم اما نگرانی بسیار جدی 
ما این است که ایران نتوانسته است به طور 
باورپذیری به سوالات آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی درباره مواد و فعالیت‌های هسته‌ای اعلام 
نشده احتمالی‌اش پاسخ دهد. و ما هم‌زمان با 
دنبال کردن تحقیقات توسط آژانس درباره 
مسائل پادمانی در ایران، به همکاری نزدیک 
با آژانس، با مدیر کل، همچنین با متحدان و 

شرکایمان در شورای حکام ادامه می‌دهیم.
پرایس افزود: ما در حال حاضر، در حال 
رایزنی دقیق درباره گزارش‌هایی هستیم که 
اخیرا توسط مدیرکل آژانس پیش از نشست 
شورای حکام در هفته آتی منتشر شده است 
و می‌توانیم تایید کنیم که برنامه داریم در 
پیگیری برای قطعنامه‌ای متمرکز بر ضرورت 
همکاری کامل ایران با آژانس به انگلیس، 
فرانسه و آلمان ملحق شویم. این ضرورت 
وجود دارد که ایران بدون تاخیر بیشتر، 
کاما به تعهدات قانونی الزام‌آورش تحت 
معاهده ان‌پی‌تی و جدا از این، بر توافق جامعه 
پادمانی‌اش با آژانس پایبند باشد. آژانس و مدیر 
کل آن در انجام دادن مسئولیت‌های مهمش 
در زمینه راستی‌آزمایی و نظارت بر ایران، از 

حمایت کامل ما برخوردار است.
خطیب‌زاده نیز در واکنش به تهیه پیش 
نویس قطعنامه‌ای توسط آمریکا و تروئیکای اروپا 
درباره ایران در صفحه توییترش نوشت: رژیم 
اسراییل، به عنوان دشمن شماره یک برجام، 
نفی‌کننده ان‌پی‌تی و تنها دارنده تسلیحات 
اتمی در خاورمیانه و شمال آفریقاست. ما این 
را می‌دانیم. جهان هم می‌داند. زمان آن است 
که سه کشور اروپایی و آمریکا از به خواب زدن 
تعمدی خود دست بردارند. آن‌ها یا می‌توانند 
گزینه دیپلماسی را دنبال کنند و یا در جهت 

مخالف اقدام کنند. ما برای هر دو  آماده‌ایم.

اولیانوف خبر داد

بررسی قطعنامه علیه ایران در شورای حکام 
امیرعبداللهیان در گفت‌وگو با لاوروف به آمریکا و تروئیکای اروپا هشدار داد

احتمال بازگشت به مذاکرات وین   ایندیپندنت عربی در گزارشی نوشت که 
بالاخره »جو بایدن« رئیس جمهوری ایالات 
متحده آمریکا تصمیم نهایی خود را گرفت و 
اعلام کرد به خواسته ایران برای لغو تحریم‌های 
سپاه پاسداران و خارج کردن نام این نهاد نظامی 
از فهرست سازمان‌های تروریستی عمل نخواهد 
کرد. این تصمیم واشنگتن پس از یک رشته 
مذاکرات غیرمستقیم با تهران برای دستیابی به 
توافق اتخاذ شد چرا که ایران پیشنهاد حذف 
سپاه پاسداران به عنوان یک نیروی نظامی 
رسمی از فهرست سازمان‌های تروریستی و باقی 
ماندن نیروی قدس در این فهرست را نپذیرفت 
که واشنگتن و کشورهای منطقه، آن را منبع 
خطر و تهدیدی برای ثبات و امنیت منطقه 

می‌دانند. 
این تصمیم دولت آمریکا می‌تواند دو علت 
داشته باشد؛ یا واشنگتن تصمیم نهایی خود را 

برای پایان دادن به مذاکرات برای بازگشت به 
برجام و اعلام مرگ آن و بازگشت به نقطه صفر 
و از سرگیری تحریم‌ها علیه ایران اتخاذ کرده 
است؛ یا این که واشنگتن نشانه‌هایی در خصوص 
امکان عبور از این معضل مشاهده کرده که امکان 
بازگشت همه طرف‌ها را به میز مذاکره و احیای 

امید به بازگشت به برجام را فراهم می‌کند. 
گفته می‌شود انریکه مورا، فرستاده اروپا به 
تهران در دیدار با علی باقری کنی، پیشنهاد 
جدیدی برای عبور از معضل مربوط به سپاه 
پاسداران دریافت کرده است. اطلاعات درز 
کرده نشان می‌دهد ایران پذیرفته است موضوع 
تحریم‌های سپاه پاسداران در مذاکرات برای 
احیای برجام گنجانده نشود به این شرط که 

واشنگتن با گشودن این پرونده در آینده و در 
چارچوب زمانی معین موافقت کند و نیت جدی 
برای بستن این پرونده داشته باشد. شاید همین 
موضع بود که موجب شد وزیر امور خارجه ایران 
بگوید آینده بحران، به تصمیم سیاسی دولت 

آمریکا و پایبند ماندن به آن بستگی دارد. 
این تحول در موضع تهران همسو با شواهدی 
است که نشان دهنده آمادگی ایران برای 
گسترش دامنه مذاکرات به موضوعاتی فراتر از 
برنامه هسته ای و تحریم‌های اقتصادی است 
که در رأس آنها نقش و نفوذ منطقه ای ایران 
قرار دارد. این مذاکرات می‌تواند تکمیل کننده 
مسیری باشد که ایران عما در این زمینه 
آغاز کرده است که نشانه آن را در تلاش برای 

بهبود روابط با عربستان و کمک به حل بحران 
یمن و همکاری مثبت برای پایان دادن به بن 
بست سیاسی در این کشور می‌توان یافت. این 
تحرکات می‌تواند پیش درآمدی برای وارد شدن 

به پرونده‌های سوریه و فلسطین و لبنان باشد. 
اگر برداشت فوق درست باشد، می‌توان آن 
را نشان دهنده تمایل دوجانبه آمریکا و ایران 
برای بازگشت به مذاکرات دانست. تصمیم 
دولت بایدن درباره سپاه پاسداران نیز می‌تواند 
گامی برای اطمینان بخشیدن به طرف‌هایی 
باشد که نگران لغو تحریم‌های سپاه پاسداران 
هستند به ویژه اسرائیل که از تلاش برای مانع 
تراشی در مسیر مذاکرات و فشار بر واشنگتن 
برای نپذیرفتن خواسته ایران در خصوص سپاه 

پاسداران، دست بر نداشته است. بر اساس 
این دیدگاه، می‌توان انتظار داشت طرفی‌های 
مذاکره ظرف چند هفته آینده به میز مذاکره 
بازگردند که این بار به برنامه هسته ای ایران و 
تحریم‌ها محدود نخواهد ماند بلکه احتمال دارد 
نقشه راهی برای حل موضوعات منطقه ای در 
عرصه‌های نفوذ ایران ارائه شود. سخنان ابراهیم 
رئیسی در مسقط در خصوص نقش مثبت عمان 
در برطرف کردن موانع مذاکره بین ایران و 
جامعه بین المللی در گذشته و حال در کنار 
سخنان کمال خرازی، وزیر امور خارجه اسبق 
ایران در دوحه که سفر مورا به تهران را هموار 
کننده راه برای از سرگیری مذاکرات توصیف 
کرد، نشان دهنده حرکت تهران در این مسیر 
است. به این ترتیب احتمالا وین به زودی میزبان 
نهمین و آخرین دور مذاکرات بین ایران و 

قدرت‌های بزرگ خواهد بود.

زوی برل در روزنامه اسرائیلی هاآرتص نوشت: به نظر 
می‌رسد که مولود چاووش اوغلو وزیر امور خارجه ترکیه در 
هفت سال دوره کاری خود به اندازه هفته‌های گذشته و به 
ویژه هفته اخیر پرکار نبوده است. او از تشکیلات خودگردان 
فلسطین و اسرائیل بازدید کرد تا به قول خودش »صفحه 
جدیدی در روابط بین دولت‌ها باز کند«. به گزارش سرویس 
بین‌الملل »انتخاب«، در ادامه این مطلب آمده است: در 
همان زمان، او مجبور شد با هیئت‌های فنلاندی و سوئدی 
که برای بحث در مورد مخالفت‌های ترکیه با پیوستن آن‌ها 
به ناتو به آنکارا آمده بودند، نیز دیدار داشته باشد. همزمان، او 
باید برنامه سفر محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی 
در ترکیه را طراحی می‌کرد، با واشنگتن برای پیشبرد فروش 
هواپیما‌های اف ۱۶ در حالی که مخالفت‌های آمریکا را با 
عملیات نظامی ترکیه در سوریه میداند، مذاکره می‌کرد و 
روسیه را آرام می‌کرد؛ که از نزدیک رویکرد ترکیه به جنگ 

اوکراین را زیر نظر دارد.
چاووش اوغلو ۵۴ ساله معمولاً مردی ملایم است. چاووش 
اوغلو برخلاف رئیسش که به هیچ زبان خارجی صحبت 
نمی‌کند و معمولاً سر دستیاران و مشاورانش فریاد می‌زند، 
آرام صحبت می‌کند. او به زبان‌های ژاپنی، آلمانی، انگلیسی، 

روسی و البته ترکی صحبت می‌کند و به گفته دیپلمات‌های 
غربی، در ایجاد روابط دلپذیر با همتایان خود مهارت دارد. او 
همچنین در حرکت در »کندو« ترکیه مهارت دارد که بازیگر 
اصلی آن ابراهیم کالین، سخنگوی و مشاور اردوغان و اخیراً 
مشاور امنیت ملی نیز هست و در اوقات فراغت خود یک 
خواننده و نوازنده حرفه‌ای است. اما حتی شعبده‌بازی مانند 
چاووش اوغلو که به فرآیند‌های تصمیم‌گیری منظم عادت 
دارد، به سختی می‌تواند با هیاهو‌هایی که اردوغان به راه 
می‌اندازد همراهی کند. یکی از اعضای اندیشکده ترکیه به 
هاآرتص می‌گوید: »در ظاهر، به نظر می‌رسد یک استراتژی 
جدید در ترکیه وجود دارد که هدف آن بهبود روابط با همه 
کشور‌های رقیب است. طرحی که در سال گذشته شاهد 
آن بودیم، روابط نزدیک‌تر با مصر، تجدید روابط با امارات 
متحده عربی، گفتگو با عربستان سعودی پیش از تجدید 
روابط، تمایل به احیای روابط با اسرائیل و تلاش برای ایجاد 
تعادل بین نیاز به حفظ شرایط خوب با روسیه و نیاز به 
التیام شکاف با ایالات متحده است. اما ناگهان رئیس‌جمهور 
ترکیه اردوغان درونی خود را رها کرده و اعلام می‌کند که 
نخست‌وزیر یونان، کیریاکوس میتسوتاکیس را کنار گذاشته 
و هرگز با او ملاقات نخواهد کرد. این دیگر از کجا آمد؟ 

درست است، اردوغان دلایل خوبی برای عصبانیت از 
میتسوتاکیس دارد. هفته گذشته، در اولین دیدار با جو 
بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده، شکایات زیادی را علیه 
ترکیه مطرح کرد، که عمدتاً به دلیل حفاری گاز در حوزه 
شرقی مدیترانه، در مناطقی بود که یونان و قبرس ادعای 
مالکیت آن را دارند. میتسوتاکیس در سخنرانی در مجامع 
مشترک کنگره درخواست کرد که ایالات متحده ۴۰ فروند 
هواپیمای F-۱۶ و ۸۰ کیت برای ارتقای مدل‌های قدیمی‌تر 
همان هواپیما را به ترکیه نفروشد. او از این هم فراتر رفته 
و گفت »در زمانی که تمرکز ما بر کمک به اوکراین برای 
شکست تجاوز روسیه است، تنها مشکلی که ناتو نباید 
گرفتارش شود منبع دیگری از بی ثباتی در جنوب شرقی 
ناتو است«. اما اردوغان نیز نمی‌تواند خود را قربانی معرفی 
کند. دو روز پس از سفر میتسوتاکیس، وزیر خارجه ترکیه 
برای پیشبرد قرارداد هواپیما به واشنگتن رفت. هنگامی که 
از او پرسیده شد که آیا ترکیه با پیوستن سوئد و فنلاند به 
ناتو موافقت می‌کند، از پاسخ واضح به میزبان خود، آنتونی 
بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده، طفره رفت. ترکیه از 
یک سو طرفدار سیاست »در‌های باز« ناتو است که به موجب 
آن هر کشوری که معیار‌های لازم را داشته باشد ممکن است 

به این سازمان بپیوندد و از سوی دیگر می‌گوید »ما باید 
منافع امنیتی خود را در نظر بگیریم«. 

نقطه ضعف ایدئولوژی سرسختانه اردوغان

به گزارش دیپلماسی ایرانی، المانیتور در تحلیلی نوشت 
که مقام‌های دفاعی و امنیتی اسرائیل، درگیر جدل فشرده‌ای 
درباره برنامه هسته‌ای ایران هستند. این ماجرا، یادآور اختلاف 
عمیقِ ده سال پیشِ رهبری اسرائیل است، زمانی که بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر و ایهود باراک، وزیر دفاع وقت، در 
تلاش خود برای متقاعد کردن کابینه امنیتی اسرائیل برای 
تایید حمله به زیرساخت‌های هسته‌ای ایران ناکام ماندند. 
یک دهه بعد، تاریخ تکرار می‌شود. توانمندی‌های نظامی 
اسرائیل برای چنین حمله‌ای، در قیاس با آن زمان، کاهش 
یافته و برنامه هسته‌ای ایران هم پیشرفت و گسترش داشته 
اما ارتش اسرائیل هم با شدت و حدت زیادی در حال تقویت 
توانمندی‌های خود با بهره‌مندی از بودجه سخاوتمندانه خود 
است. اکنون هم با موازنه قدرتی که میان موافقان و مخالفان 
توافق با ایران ایجاد شده، همان جنجال سرگرفته است. ریشه 

این کشمکش هم به تلاش فشرده آمریکا برای احیای توافق 
هسته‌ای 2015 میان ایران و قدرت‌های جهانی باز می‌گردد. 
یک اردوگاه در اسرائیل بر این باور است که احیای توافق، دست 
کم از میان گزینه‌های بد، بهترین گزینه برای اسرائیل است و 
گروه دیگر متقاعد شده که توافقی که در وین بر سر آن گفت 
 وگو شده، یک فاجعه است. بنا بر گزارش‌ها، »درور شالوم« 
Dror Shalom سرتیپ )ذخیره(، رئیس پیشین بخش 
پژوهش و تحلیل اطلاعات نظامی اسرائیل، این هفته به 
طرف‌های آمریکایی خود در واشنگتن گفته است که تصمیم 
آمریکا در سال 2018 برای خروج از برجام، یک اشتباه 
بی پروای راهبردی بود. شالوم اکنون رئیس دفتر سیاسی 
– نظامی وزارت دفاع اسرائیل است که یک سمت بسیار 
حساس و تاثیرگذار است که اوایل امسال توسط بنی گانتز، 

وزیر دفاع، به او واگذار شد. 

در ماه‌های اخیر، عملیات‌های اسرائیل علیه نظام ایران و 
تهدیدهای متقابل ایران برای نابودی کشور یهود افزایش یافته 
است. یعنی به عبارتی جنگ سایه آشکار شده است. در ایران 
پس از این ترور هدفمند بلافاصله همه نگاه‌ها به سوی اسرائیل 
معطوف شد. ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری ایران »استکبار 
جهانی« را مسئول این قتل دانست و وعده داد: »شک ندارم 
که انتقام خون این شهید گرفته خواهد شد«. در واژگان 
حکومت ایران، این واژه به امریکا و دولت یهود اشاره دارد. هیو 
لووات، کارشناس مسائل خاورمیانه در شورای روابط خارجی 
اروپا می‌گوید: »اسرائیل به طور قطع در این عملیات دست 
دارد. موساد چه در ترور دانشمندان ایرانی و چه سرقت اسناد 
محرمانه هسته‌ای ایران سوابقی دارد. مدتی است که اسرائیل 
و ایران نه با اعلان جنگ رسمی بین و نه هیچ توازن سنتی قوا، 
جنگی در سایه را به راه انداخته‌اند.« یک دیپلمات اسرائیلی 

اما می‌گوید: »ایران همواره تکرار می‌کند که ما را نابود خواهد 
کرد. ما اسرائیلی‌ها عادت کرده ایم این نوع تهدیدها را جدی 
بگیریم.« از سال 2003 و سرنگونی صدام حسین در عراق، 
ایران نفوذ خود را در سراسر خاورمیانه گسترش داده است. 
گروه‌های مسلح شیعه وابسته به آن در عراق، سوریه، لبنان 
یا یمن هستند. هزاران موشک حزب الله لبنان در عرض 
چند دقیقه می‌توانند به تل آویو برسند. در اوایل ماه مارس، 
ارتش اسرائیل چندین پهپاد رزمی ایرانی را که به سمت بیت 
المقدس در حرکت بودند، سرنگون کرد. یوناتان فریمن، استاد 
روابط بین‌الملل در دانشگاه عبری بیت المقدس، می‌گوید که 
ما در واقع در یک جنگ چند بعدی هستیم. در ماه‌های اخیر، 
اسرائیل از تمام نفوذ خود برای مذاکرات بین غرب و ایران 
بر سر توافق هسته‌ای استفاده می‌کند و هر کاری را برای 

تأثیرگذاری بر نتیجه آن انجام می‌دهد.

حملات مضحک اسرائیل علیه ایرانشکاف در اسرائیل درباره برجام


